№1-101/2020

УИД 32RS0012-01-2020-001697-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 ноября 2020 года г. Карачев

Карачевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Калашниковой Р.А., 

при секретаре Нехаевой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя прокурора Карачевского района Брянской области Хаустова А.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ворониной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

13 августа 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут ФИО1, с целью получения наркотических средств для собственного потребления, в поле, расположенном в 1 километре юго-западнее от дома № 2 «А» по пер. Набережному с. Бережок Карачевского района Брянской области, путем сбора 30 стеблей с листьями и соцветиями дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, высушенной массой 2784,25 грамма, которое незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут 13 августа 2020 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных при допросе в качестве обвиняемого, следует, что с 2019 года потребляет наркотическое средство каннабис (марихуану). 13 августа 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, находясь в поле, обнаружил дикорастущие растения конопли, сорвал не менее 30 растений конопли, положил их в находящиеся при нём мешок и рюкзак, затем его задержали сотрудники полиции обнаружили и изъяли находящееся при нем наркотическое средство. 

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте от 07.09.2020г. следует, что ФИО1 указал место обнаружения им дикорастущих растений конопли, которые сорвал и хранил при себе, а так же место его задержания сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что 13.08.2020г. он находился на территории Карачевского района с. Бережок и участвовал по просьбе сотрудника полиции в досмотре ФИО1, при котором было обнаружено вещество растительного происхождения по запаху, цвету и внешним признакам похожее на части растения конопли.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, следует, что 13.08.2020 г. примерно в 11 часов 30 минут в ходе служебной деятельности в с. Бережок Карачевского района совместно с ФИО8 им был задержан ФИО1, при котором находились полимерный мешок белого цвета и рюкзак, наполненные веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, по запаху, цвету и внешним признакам похожее на части растения конопли, которые были изъяты у ФИО1

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, состоящего в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Карачевскому району Брянской области, следует, что 13.08.2020г., в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на территории Карачевского района совместно с ФИО7 около 11 часов 30 минут в с. Бережок Карачевского района ими был замечен ФИО1, при котором находились полимерный мешок белого цвета и рюкзак, наполненные веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, по запаху, цвету и внешним признакам похожее на части растения конопли, которые были изъяты у ФИО1 

Из телефонного сообщения от 13.08.2020г. следует, что начальник ОУНК УМВД России по Брянской области сообщил, что в 900-х метрах от дома № 2 «А» по пер. Набережному с. Бережок Карачевского района Брянской области остановлен ФИО1, при котором может находиться наркотическое средство.

Из рапорта начальника ОУНК УМВД России по Брянской области от 13.08.2020г. следует, что 13.08.2020г. совместно с ФИО8 остановлен ФИО1, при досмотре которого обнаружено вещество растительного происхождения, которое, по словам ФИО1, является наркотикосодержащим растением конопля. 

Протоколом осмотра от 13.08.2020г. установлено место происшествия – участок местности в одном километре юго-западнее от дома № 2 «А» по пер. Набережному с. Бережок Карачевского района Брянской области, где при участвующем ФИО1 обнаружены сорванные и вырванные стебли и корни дикорастущего растения конопля.

Из протокола досмотра от 13 августа 2020 г. следует, что в результате досмотра у ФИО1 обнаружен черный рюкзак, в котором находился полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения, а так же белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключение № 3459э от 19.08.2020г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарная масса высушенного наркотического средства составила 2784,25г.

Из протокола от 13 августа 2020 г. следует, что у ФИО1 были получены смывы с поверхностей рук, срезы ногтевых пластин, которые упакованы в бумажные конверты, с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключение № 3460э от 21.08.2020г., на представленных на экспертизу срезах ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1, марлевых тампонах со смывами с правой и левой руки ФИО1 обнаружено наркотическое вещество тетрагидроканнабинол.

Протоколом от 19.08.2020г. осмотрены поступившие с экспертизы в распоряжение органа следствия мешок, рюкзак с полимерным пакетом и наркотическое средство, признанные по делу вещественными доказательствами. 

Протоколом от 28.09.2020г. осмотрены протокол об административном задержании от 13.08.2020г., протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 13.08.2020г. и протокол изъятия вещей и документов от 13.08.2020г., которые признаны по делу вещественными доказательствами.

Из акта медицинского освидетельствования №175 от 07.09.2020г. у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения, вызванное потреблением марихуаны. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной. 

Согласно выводам комиссии экспертов, изложенным в заключение № 1503 от 17.09.2020 года, на момент времени совершения инкриминируемого деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен данной способности и в настоящее время. 

Основываясь на выводах указанного экспертного заключения, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 как на момент совершения им преступления, так и в настоящее время, в связи с чем, он является субъектом преступления и должен нести уголовную ответственность на общих основаниях.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Делая вывод о крупном размере наркотического средства, влияющем на квалификацию действий подсудимого ФИО1, суд исходит из установленного объема наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной массой 2784,25 грамма, которое в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2020г.) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относятся к крупному размеру. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает раскаяние ФИО1 в содеянном, признание им вины, молодой возраст, положительные характеристики, совершение преступления впервые, а так же условия жизни подсудимого, который в несовершеннолетнем возрасте остался без попечения родителей. 

Учитывая повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказании суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких, обладает повышенной общественной опасностью и направлено против безопасности здоровья населения, а также вида, количества и обстоятельств приобретения наркотического средства, поэтому считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств, установленных судом, и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, признав их исключительными, и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкций указанной статьи.

Кроме того, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление ФИО1 возможно без назначения дополнительного наказания.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, в период с 09 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: мешок, рюкзак с полимерным пакетом, наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенной массой 2783,85 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Карачевскому району Брянской области, по вступлении приговора в законную силу уничтожить; протокол об административном задержании от 13.08.2020г., протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 13.08.2020г. и протокол изъятия вещей и документов от 13.08.2020г. – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, в период с 09 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: мешок, рюкзак с полимерным пакетом, наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенной массой 2783,85 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Карачевскому району Брянской области, по вступлении приговора в законную силу уничтожить; протокол об административном задержании от 13.08.2020г., протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 13.08.2020г. и протокол изъятия вещей и документов от 13.08.2020г. – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Карачевский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения приговора. 

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий . Р.А. Калашникова